
项目三     应收及预付款项

【项目导读】
       企业应收及预付款项包括应收票据、应收账款、其他应收款和预付账
款，这四类核算内容不同，具体的核算方法也不一样，都属于赊销或预付、
垫付款项；如果款项不能收回又应如何处理呢？
【 学习目标】 

1、理解应收票据的人账价值，能够完成应收票据的利息、贴现的计算，
并进行相关账务处理
2．理解应收账款人账价值的确定方法，并能够对应收账款进行相关账务
处理
3．理解预付账款和其他应收款的核算范围，并能够对预付账款和其他应
收款进行相关账务处理
4．能够计算应当计提的坏账准备，并进行账务处理
【 重点与难点】 

1．应收票据贴现的账务处理
2．应收账款的账务处理
3．应收款项余额百分比法计提坏账准备的计算与账务处理



应付付账款增加、减少以及结余情况，应设置“预付账款”账户进行总分类核算。
并按照供应单位进行明细核算。该账户属于资产类账户，借方登记预付的款项
及补付的款项，贷方登记收到所购物资时根据有关发票账单记人“原材料”等
账户的金额及收回多付款项的金额，期末余额在借方，反映企业实际预付的款
项，期末余额在贷方，则反映企业应付或应补付的款项。
二、预付账款的账务处理
预付账款的核算主要包括向供货单位预付款项、收到所购物资和补付差额或收
回差额的核算。企业根据购货合同规定向供货单位预付款项时，借记“预付账
款”账户，贷记“银行存款”账户；企业收到所购物资，按应计人购人物资成
本的金额，借记“材料采购”或“原材料”、“库存商品”账户，按相应的增
值税进项税额，借记“应交税费一应交增值税（进项税额）”账户，贷记“预
付账款”账户；当预付价款小于采购货物所需支付的款项时，应将不足部分补
付，借记“预付账款”账户，贷记“银行存款”账户，当预付价款大于采购货
物所需支付的款项时，对收回的对于款项，借记“银行存款”账户，贷记“预
付账款”账户。

• 知识点拨



任务一应收票据的核算
一、应收票据的确认和初始计量
      应收票据指企业采用商业汇票结算方式，销售商品、产品、提供

劳务等收到的尚未兑现的商业汇票。
      商业汇票按其是否带息，分为带息商业汇票和不带息商业汇票两

种。不带息商业汇票是指票据到期时，承兑人只按票面金额即面值向
收款人或被背书人支付款项的票据，其到期值等于面值。带息商业汇
票是指票据到期时，承兑人应按票面金额加上票面规定利息率计算的
到期利息向收款人或被背书人支付款项的票据，其到期值等于面值加
上到期应计利息。商业汇票按承兑人的不同，分为商业承兑汇票和银
行承兑汇票。
      按现行制度规定，企业收到开出、承兑的商业汇票无论是否带息，

均按应收票据的票面价值进行初始计量。带息应收票据按票面价值和
规定利率确定的利息收人，应在收到时计人当期损益。
      我国商业汇票的期限最长不超过6 个月，应收票据一般按面值计

价；但是如果是带息票据是跨期票据，应在中期期末、年度终了计提
利息，计提的利息增加应收票据的账面价值。

   



二、应收票据的核算
（一）设置“应收票据”账户
      企业为总括反映应收票据增加、减少以及结余情况，应一设置“
应收票据”账户进行核算。该账户借方登记收到开出、承兑商业汇票
的票面金额，贷方登记到期收回，转让、贴现及到期无法收回等而转
出商业汇票的票面金额；期末借方余额，表示企业持有的商业汇票的
票面金额。该账户应按开出、承兑商业汇票的单位设置明细账，进行
明细分类核算。
      企业应当设置“应收票据备查薄”，逐笔登记商业汇票种类、号
数和出票日期、票面金额、交易合同号和付款人、承兑人、背书人的
姓名或单位名称、到期日、背书转让日、贴现日期、贴现率、贴现净
额以及收款日期和收回金额、退票情况等资料。应收票据到期结清票
款或退票后，应当在备查薄中予以注销。
（二）应收票据的核算
      应收票据总分类核算主要包括收到应收票据、应收票据到期收回、

以及应收票据贴现和背书转让的账务处理等内容。 



1 ．收到应收票据票据
( 1 ）收到不带息票据
【 例3 一1 ] 2013 年3 月l 日，甲公司销售一批产品给B 公司，货已发出，货为50 

000 元，增值税为8 500 元。H 公司交给甲公司一张不带息3 个月到期的商业承兑
汇票，面额为58 500 元，甲公司编制的会计分录如下：
借：应收票据― 一B 公司58 500 

    贷：主营业务收人50000 

            应交税费－― 应交增值税（销项税额）850 。 

若6 月l 日七述商业承兑汇票到期，A 公司收到票款。编制的会计分录如下：
借：银行存款58 500 

    贷：应收票据－一B 公司58 500 

若6 月1 日上述商业承兑汇票到期H 公司无力还款，编制的会讨一分录如下：

借：应收账款一一B 公司58 500 

    贷：应收票据― B 公司58 500 



( 2 ）收到带息票据

如果带息商业汇票期限是按月计，则到期日为到期月份中与出票日相同的日期；如
果按日计则按票据的实际天数计算，并目．采用“算头不算尾”“算尾不算头”的
方法计算到期日。利率一般是指年利率，它通常除以12 换算成月利率，或年利率除
以360 换算成日利率。

【 例3 一1 ] 2013 年9 月1 日，甲公司销售一批产品给C 公司，增值税专用
发票上注明的销售收入为100 000 元，增值税为17 000 元，收到C 公司交
来的商业承兑汇票一张，期限为6 个月，票面利率为10 % ，编制的会计分

录如下：

借：应收票据― C 公司117000 

    贷：主营业务收入100 000 

           应交税费－一一应交增值税（销项税额）17 000 

12 月31 日企业应计提利息，编制的会计分录：
借：应收票据― 一C 公司3 900 

         贷：财务费用（3 900 

次年3 月l 日上述票据到期收回票据：
到期值=117000 *（l + 10 ％）/12 *6 ）=122850 （元）
借：银行存款122 850 

     贷：应收票据― C 公司1209 。。
            财务费用1 950 



2 ．应收票据背书转让的核算
      背书是指在票据背面或者粘单上记载有关事项并签章的票据行为。背书转让的背

书人应当承担票据责任。通常情况下，企业将持有的商业汇票背书转让以取得所需物
资或偿还前欠款时，借记“材料采购”或“原材料”、“库存商品”、“应付账款”
等账户，按｝！砚增值税专用发票上注明的。f 抵扣的增值税额，借记“应交税费― 
应交增值税（进项税额）”账户，按商业汇票的票面金额，贷记“应收票据”账户，
如有差额，借一记或贷记“银行存款”等账户。 

3 ．应收票据贴现的核算
      贴现是指企业将持有的未到期的票据转让给银行，由银行按票据的到期值扣除贴

现日至到期日的利息后，将余额付给企业的融资行为，是企业与贴现银行之间就票据
权利所作的一种转让。实质上是企业将商业信用转为银行信用。

应收票据贴现值的计算可分为四个步骤：
( 1 ）计算应收票据的到期值
不带息应收票据的到期值=应收票据面值
带息票据的到期值=应收票据面值＋到期利息
                             =应收票据面值X ( 1 ＋票面年利率X 票据期限）

( 2 ）计算贴现天数

贴现天数的计算同票据天数计算，从贴现日算至到期日，算头不算尾或一算尾不算头。



( 3 ）计算贴现息
贴现息一票据到期值X 日贴现利率X 贴现天数
( 4 ）计算贴现值

贴现值一票据到期值一贴现息

【 例3 一3 ] 2013 年l 月l 日，公司收到B 、C 、D 三个公司签发的面值为10 000 元、
期限90 天的商业承兑汇票各一张，其中B 公司的为不带息票据，C 公司和D 公司的
票面利率分别为6 ％和9 %的带息票据。l 月21 日，甲公司因急需资金，将三张票据
持同时向银行申请贴现，贴现利率为8%。贴现额计算如表3 一l 所示。





公司分别编制的会计分录如下：
B 公司不带息票据贴现：
借：银行存款9844

      财务费用156 

      贷：应收票据― B 公司10000 。
C 公司带息利率6 ％的票据贴现：
借：银行存款9 992 

       财务费用8 

     贷：应收票据一C 公司10000 

D 公司带息利率9 ％的票据贴现：
借：银行存款10 066 

     贷：应收票据一D 公司10000 

              财务费用66 

    对于已贴现票据到期付款人无力付款的情况（银行对票据有追索权）：

贴现的商业承兑汇票到期．承兑人没有付款，则银行从贴现企业的账户‘卜
将相当于票据到期值的金额划出；如贴现企业的银行存款账户余额不足，则
银行作逾期贷款处理。如果贴现的是银行承兑汇票，不会构成贴现企业的或
有负债，不需处理。



任务二 应收账款的核算
一、应收账款入账价值的确定
      应收账款是指企业因销售商品、提供劳务等经营活动．应向购货单位或接受劳务

单位收取的款项．主要包括企业销售商品或提供劳务等应向有关债务人收取的价款
及代购货单位热付的包装费、运杂费等。核算应收账款时，必须确定其入账价值。
      应收账款的入账价值应按实际成本入账，包括销售商品或提供劳务从购货方或接

受劳务方应收的价款、增值税销项税额．以及代购货单位垫付的包装费、运杂费等。
在确认应收账款人账价值时还要考虑商业折扣和现金折扣等因素。
1 ．商业折扣
      商业折扣是指企业在商品交易时．根据市场供需情况，或针对不同的顾客．在商
品标价上给予的折扣。商业折扣是企业最常用的促销手段，通常用百分比来示．如5 

％、10 ％等。例如，企业可能规定，购买10 件以上的商品可给予客户5 ％的折扣或
客户每购买10 件送一件。这是企业为了促销或尽快出售商品，而采取降低销售价格

的销售方式。商业折扣一般是在交易发生时即已确定，它仅仅是确定实际销售价格
的· 种手段，不需在买卖双方任何一方的账上反映。所以，商业折扣对应收账款和营
业收人的入账价值没有实质上的影响。因此．在存在商业折扣的情况下，企业应收
账款的人账价值应按扣除商业折扣以后的实际售价确认。 



2 ．现金折扣
      现金折扣又称销货折扣，是指债权人为鼓励债务人在规定的期

限内尽早付款，而向债务人提供的债务扣除。现金折扣通常发生在
以赊账方式销售商品、提供劳务的交易中。企业为了鼓励客户在·一
定时期内早口付款，通常与债务人达成协议，债务人在不同期限付
款可享受不同比例的折扣。现金折扣一般用符号”‘折扣／付款期
限”表示。例如．“3/ 10， 1 / 20 , N / 3 。”表示买方在10 天内
付款可按售价给予3 ％的折扣；在20 天内付款可按售价给予1 ％的
折扣；在30 天内付款，则不给折扣。应收账款人账金额的确定在我

国采用总价法。总价法是指企业销售时应将未扣减现金折扣的实际
售价作为应收账款的入账价值，当现金折扣实际发生时也就是客户
在折扣期内支付货款时，企业按折扣后余额收回款项，将给予对方
的现金折扣视为加速资金周转的理财费用，在财务费用中列支。 



以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访
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